
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
               КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
 
                         27 июня 2001 г. N 274 
 
 
              О дополнительных мерах по совершенствованию 
                    системы семеноводства картофеля 
 
 
        В целях увеличения  производства и повышения  качества семенного 
фонда   картофеля,  а  также  совершенствования  системы   семеноводства 
картофеля в республике Кабинет Министров постановляет: 
        1.    Согласиться    с    предложением    холдинговой   компании 
"Узплодоовощвинпром-холдинг",   Министерства    сельского   и    водного 
хозяйства  Республики   Узбекистан  и   картофелеводческих  хозяйств   о 
переименовании фирмы "Узкартофель"  в фирму "Узкартошканавуруглари",  по 
составу  и  посевным   площадям  хозяйств-учредителей  по   производству 
семенного картофеля первой репродукции согласно приложению N 1. 
        2. Холдинговой  компании "Узплодоовощвинпром-холдинг"  совместно 
с  Министерством  сельского  и  водного хозяйства Республики Узбекистан, 
хокимиятами  Андижанской,  Наманганской,  Самаркандской,  Ташкентской  и 
Ферганской областей обеспечить  производство семенного картофеля  первой 
репродукции   на   основных   площадях   картофелеводческих    хозяйств- 
учредителей фирмы "Узкартошканавуруглари" в объемах согласно  приложению 
N 2. 
        3.  Министерству  сельского   и  водного  хозяйства   Республики 
Узбекистан,   хокимиятам   Андижанской,   Джизакской,   Кашкадарьинской, 
Наманганской,   Самаркандской,   Ташкентской   и   Ферганской   областей 
обеспечить  выполнение  намеченных  объемов  по  посадке  и производству 
семенного  картофеля  второй  репродукции  на основных площадях хозяйств 
республики согласно приложению N 3. 
        4. Запретить: 
        завоз в республику для массовой посадки неапробированных  сортов 
семенного   картофеля,   а   также   не   прошедших   государственное  и 
производственные испытания; 
        использование  и  реализацию   продовольственного  картофеля   в 
семенных целях, посадку не сертифицированного семенного картофеля; 
        посадку  семенного  картофеля  в  семеноводческих  хозяйствах на 
повторных  площадях. 
        5.     Освободить,     в      порядке     исключения,      фирму 
"Узкартошканавуруглари" сроком на 3  года от уплаты таможенных  платежей 
(кроме сборов за таможенное оформление) при импорте семенного  картофеля 
и от налога на добавленную стоимость при его реализации  семеноводческим 
хозяйствам,   производящим   семенной   картофель   первой  репродукции, 
указанным в приложении N 1. 
 
  
        6. Считать утратившим  силу постановление Кабинета  Министров от 
30 августа 1996  г. N 301  "О мерах по  углублению рыночных отношений  в 



картофелеводстве и увеличению  производства картофеля в  республике", за 
исключением пунктов 3, 7 и 8. 
        7. Контроль  за исполнением  настоящего постановления  возложить 
на заместителей Премьер-министра  Республики Узбекистан Усманова  М.З. и 
Холтаева Т.Х. 
 
 
        Председатель 
        Кабинета Министров                       И. Каримов 
 
 
 
 
  
                                                Приложение N 1 
                                    к постановлению Кабинета Министров 
                                           Республики Узбекистан 
                                         от 27 июня 2001 г. N 274 
 
 
                               Перечень 
          хозяйств-учредителей фирмы "Узкартошканавуруглари" 
 
 
+----------------------------------------------------------------------+ 
|NN  |Наименование хозяйств-       |Районы             |Площадь        | 
|п/п |учредителей                  |                   |посадок        | 
|    |                             |                   |семенного      | 
|    |                             |                   |картофеля, га  | 
+----------------------------------------------------------------------+ 
                          Андижанская область 
 
 1.   "Ёркишлок"                    Джалалкудукский         70 
 2.   "Куштепа"                     Джалалкудукский         50 
 3.   Бештол"                       Джалалкудукский         50 
 4.   им. А. Набиева                Ходжаабадский           50 
      Итого:                                                220 
 
                         Наманганская область 
 
 5.   "Нанай"                       Янгикурганский          100 
 6.   "Кук ёр"                      Янгикурганский          75 
 7.   Туркистон"                    Наманганский            50 
 8.   "Гайрат"                      Наманганский            50 
 9.   "Пешкурган"                   Чартакский              50 
 10.  "Олтин водий"                 Туракурганский          50 
      Итого:                                                375 
 
                         Самаркандская область 
 



 11.  "Багизаган"                   Тайлякский              100 
 12.  им. А.Темура                  Тайлякский              100 
 13.  им. Саидназарова              Тайлякский              100 
 14.  "Мароканд"                    Самаркандский"          100 
 15.  "Кошчинор"                    Тайлякский              100 
 16.  "Зарафшан"                    Джамбайский             100 
 17.  "Мингчинар"                   Булунгурский            100 
      Итого:                                                700 
 
                          Ташкентская область 
 
 18.  "Намданак"                    Паркентский             85 
 19.  "Бустон"                      Паркентский             120 
 20.  "Бойкозон"                    Паркентский             150 
 21.  "Навбахор"                    Паркентский             150 
 22.  "Гулбог"                      Паркентский             150 
 23.  "Сохибкор"                    Юкоричирчикский         100 
 24.  "Туркистон"                   Юкоричирчикский         120 
 25.  им. А.Яссавий                 Юкоричирчикский         120 
 26.  им. Ахунбабаева               Юкоричирчикский         50 
 27.  "Мустакиллик"                 Зангиатинский           50 
 28.  "Байткурган"                  Кибрайский              60 
 29.  "Истиклол"                    Кибрайский              50 
 30.  "Жана-аул"                    Бустанликский           100 
 31.  "Хасанбой"                    Ташкентский             50 
      Итого:                                                1355 
 
                          Ферганская область 
 
 32.  им. А. Навоий                 Кувинский               100 
 33.  "Дехканабад"                  Кувинский               50 
 34.  "Фергана"                     Ферганский              100 
 35.  им. Бобура                    Ферганский              50 
 36.  им. А.Навоий                  Ферганский              50 
      Итого:                                                350 
      Всего:                                                3000 
 
 
 
 
  
                                                Приложение N 2 
                                    к постановлению Кабинета Министров 
                                           Республики Узбекистан 
                                         от 27 июня 2001  г. N 274 
 
 
                                Объемы 
          производства семенного картофеля первой репродукции 
           в картофелеводческих хозяйствах-учредителях фирмы 



             "Узкартошканавуруглари", начиная с 2002 года 
 
+----------------------------------------------------------------------+ 
|NN | Области     |Завоз    |Ежегодные|Урожай -|Валовой |в т.ч.        | 
|п/п|             |семенного|площади  |ность   |урожай  |семенного     | 
|   |             |фонда для|посадок  |(ц/га)  |(тонн)  |картофеля     | 
|   |             |сортооб -|семенного|        |        |(тонн)        | 
|   |             |новления |картофеля|        |        |              | 
|   |             |(тонн)   |(га)     |        |        |              | 
+----------------------------------------------------------------------+ 
 1.  Андижанская   770       220       200      4400      2640 
 
 2.  Наманганская  1312      375       200      7500      4500 
 
 3.  Самаркандская 2450      700       200      14000     8400 
 
 4.  Ташкентская   4743      1355      200      27100     16260 
 
 5.  Ферганская    1225      350       200      7000      4200 
 
     Всего 
     по республике 10500     3000      200      60000     36000*) 
 
        Примечание: 
        *) Выход семенных клубней составляет 55-60 % от валового урожая. 
 
 
 
 
  
                                                Приложение N 3 
                                    к постановлению Кабинета Министров 
                                          Республики Узбекистан 
                                         от 27 июня 2001 г. N 274 
 
 
                                Объемы 
            ежегодного производства семенного картофеля II 
         репродукции на основных площадях хозяйств республики 
 
+----------------------------------------------------------------------+ 
|NN |Области         |Площади      |Урожай-|Валовый      |в т.ч.       | 
|п/п|                |посадок      |ность  |сбор         |семенного    | 
|   |                |(га)         |(ц/га) |(тонн)       |картофеля    | 
|   |                |             |       |             |(тонн)       | 
|   |                |-------------|       |-------------+-------------| 
|   |                |2002г.|2003г.|       |2002г.|2003г.|2002г.|2003г.| 
+----------------------------------------------------------------------+ 
 1.  Андижанская      240    620    180     4320   11160  2880   7440 
 



 2.  Джизакская       150    400    180     2700   7200   1800   4800 
 
 3.  Кашкадарьинская  200    550    180     3600   9900   2400   6600 
 
 4.  Наманганская     360    925    180     6480   16650  4320   11100 
 
 5.  Самаркандская    850    2200   180     15300  39600  10200  26400 
 
 6.  Ташкентская      1440   3650   180     25920  65700  17280  43800 
 
 7.  Ферганская       360    925    180     6480   16650  4320   11100 
 
     Всего по 
     республике       3600*) 9270*) 180     64800  166860 43200  111240 
 
 
        Примечание: 
 
        *) Семенной  картофель II  репродукции высаживается  на площадях 
хозяйств  всех  форм  собственности,  кроме  хозяйств-учредителей  фирмы 
"Узкартошканавуруглари". 
 


